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Izolator napowietrzny wysokiego napięcia

Przedmiotem wynalazku jest izolator napo¬
wietrzny wysokiego napięcia przystosowany do
warunków zabrudzeniowych ze specjalnie roz¬
wiązaną konstrukcyjnie powierzchnią zewnętrzną.

Obecnie stosowane izolatory napowietrzne wy¬
sokiego napięcia posiadają klosze o powierzchni
gładkiej i obłej. Klosze mają przeciwdziałać roz¬
wojowi wyładowań powierzchniowych będących
wstępną fazą przeskoku i stworzyć znaczną drogę
upływu, to jest odległość między elektrodami
mierzoną po zewnętrznej powierzchni izolatora.
Dla uniknięcia wyładowań powiększa się liczbę
kloszy zwiększając drogę upływu, oraz powiększa
się wymiary izolatorów, co jest bardzo kosztowne
i na ogół mało skuteczne. Na omawianych izolato¬
rach występują przeskoki (wyładowania Juku elek¬
trycznego) pod wpływem zabrudzeń i wilgoci at¬
mosferycznej. Takie przeskoki i zwarcia w sieci
pociągają za sobą częste uszkodzenia aparatury
rozdzielczej, dezorganizują procesy systemów elek-
tro-energetycznych i przerywają zasilanie odbior¬
ców energią elektryczną.

Istota wynalazku polega na takim rozwiązaniu
konstrukcyjnym zewnętrznej powierzchni izola¬
tora, że zaopatruje się ją w odpowiednią liczbę
schodków (uskoków) uformowanych w przybliże¬
niu prostopadle do powierzchni kloszy izolatora.
Liczba schodków zależy od wymiarów kloszy
izolatora, a to z kolei jest związane z wysokością
napięcia znamionowego urządzenia elektrycznego.

Do istoty wynalazku oprócz schodków na kloszach
należy też wykonanie ostrych karbów na pniu
w płaszczyznach prostopadłych do osi izolatora.
Przykład konstrukcyjnego rozwiązania schodków

5 i karbów pokazany jest na rysunku. Rola tych
schodków i krawędzi polega na przecinaniu war¬
stwy zabrudzenia na powierzchni izolatora i na
przerywaniu ścieżek prądu upływu. Jako efekt
uzyskuje się zwiększenie oporności izolatora i pod¬

ło wyższenie wytrzymałości powierzchniowej bez
zwiększenia wymiarów czy liczby kloszy. Powo¬
duje to znaczne ograniczenie możliwości awarii,
nawet w ciężkich warunkach atmosferycznych to
jest przy mgle i mżawce lub deszczu, oraz zmniej-

w szenie wymiarów, wagi i ceny izolatora.

Zastrzeżenia patentowe

1. Izolator -napowietrzny wysokiego napięcia
20 przystosowany do warunków zabrudzeniowych,

znamienny tym, że powierzchnie izolatora po¬
siadają uskoki w postaci schodków na kloszach
i karby na pniu, które podwyższają elektryczną
wytrzymałość powierzchniową izolatora.

25 2. Izolator według zastrz. 1, znamienny tym, że
powierzchnie kształtujące zarys schodków two¬
rzą ostre krawędzie, a zarys i wymiary schod¬
ków są dowolne.

3. Izolator według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
*• że klosze posiadają dowolną liczbę schodków.
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4. Izolator według zastrz. 1, znamienny tym, że
na pniu izolatora uformowane są karby w7
przybliżeniu prostopadłe do osi izolatora.

5. Izolator według zastrz. 1 i 4, znamienny tym,
że powierzchnie kształtujące zarys karbów na

pniu izolatora tworzą ostrą krawędź lub kra¬
wędzie, a zarys i wymiary są dowolne.
Izolator według zastrz. 1, 4 i 5, znamienny
tym, że pień izolatora posiada dowolną liczbę
karbów.
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